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ABSTRAKT

ÚVOD: Transplantace ledvin je život zachraňující léčebnou metodou nejen
u dospělých, ale i u dětských pacientů v terminálním stadiu selhání ledvin.
Transplantaci ve většině případů předchází zahájení chronické dialyzační léčby.
Ekonomická náročnost dialýzy v porovnání s transplantací ledvin nebyla dosud
u dětských pacientů dostatečně zhodnocena.

CÍL: Hlavním cílem práce bylo potvrdit či vyvrátit hypotézu, že náklady
na chronickou dialyzační léčbu dětí jsou vyšší v porovnání s obdobím po transplantaci
ledvin tak, jak bylo již opakovaně prokázáno u dospělých pacientů.

METODY: V letech 2014-2018 byla ve Fakultní nemocnici v Motole provedena
transplantace ledviny u 52 dětských pacientů. Z tohoto souboru byla hodnocena skupina
33 dětských pacientů, kteří podstoupili transplantaci ledvin v uvedených letech a splnili
kritérium možnosti hodnocení nákladů 6 měsíců před transplantací a 6 měsíců
po transplantaci. 1 pacient byl vyřazen pro extrémně vysoké náklady na léčbu
eculizumabem v předtransplantačním období. 27 pacientů z této skupiny podstoupilo
dialyzační léčbu před transplantací, 6 pacientů podstoupilo preemptivní transplantaci.
Pro vyčíslení nákladů na léčbu byla použita bodová vyhláška 357/2017 Sb., aby náklady
nebyly zkreslovány inflací. Pro statistické vyhodnocení a tvorbu grafů byl použit
statistický balík R.

VÝSLEDKY: Bylo prokázáno, že po transplantaci dochází v celém souboru
ke statisticky významnému snížení nákladů. Před transplantací dosahovala průměrná
cena léčby na jednoho pacienta 434 780 Kč, zatímco půl roku po transplantaci náklady
klesají na částku 237 908 Kč. Průměrné náklady na straně ZP na transplantaci ledviny
jsou 379 357 Kč.

Podařilo se prokázat, že v celém hodnoceném souboru dětských pacientů dochází
po transplantaci ledviny k výraznému snížení nákladů na zdravotní péči na straně
zdravotní pojišťovny. Při bližším zkoumání bylo zjištěno, že tento trend je zásadně
ovlivněn skupinou dialyzovaných pacientů, u kterých k tomuto snížení dochází výrazně.
Naopak, u pacientů, kteří byli transplantováni preemptivně, tedy bez předchozí
dialyzační terapie, analyzovaná data o změně výše nákladů nesvědčí a bylo prokázáno
zvýšení nákladů prvním půl roce po transplantaci, což lze vysvětlit zvýšením nákladů
bezprostředně po transplantaci oproti nízkým nákladům u nedialyzovaných pacientů
před transplantací.

Zároveň bylo zjištěno, že náklady na dialyzované pacienty před transplantací
ledviny jsou signifikantně vyšší než na pacienty transplantované preemptivně,
a to jak před transplantací, tak po transplantaci.

ZÁVĚR: Výsledky potvrzují hlavní hypotézu práce, že transplantace ledvin
u dětských pacientů je finančně méně nákladná než léčba dialýzou. Vedle medicínských

důvodů tento fakt významně podporuje časnou indikaci transplantace ledvin u dětí
v terminální fázi selhání ledvin.

Klíčová slova

Děti, dialýza, náklady, plátce zdravotní péče, poskytovatel zdravotní péče,
transplantace ledvin.

ABSTRACT

INTRODUCTION: Kidney transplantation is a medical procedure used not only for
adults, but also for pediatric patients with end-stage renal failure. In most cases, a
chronic dialysis treatment precedes the renal transplant itself. The costs of dialysis
versus costs of renal transplantation for pediatric patients have not been sufficiently
compared in research yet.

OBJECTIVE: The main goal of this thesis was to prove or disprove a hypothesis
which states that the costs of chronic dialysis treatment are higher than the costs of renal
transplantation for pediatric patients. The same hypothesis has been repeatedly proved
to be applicable for adults.

METHODS: The research sample consists of a total of 52 pediatric patients who
underwent renal transplantation during the period 2014–2018 in Motol University
Hospital. 33 of these pediatric patients underwent a transplantation in years 2014-2018
and met the criteria for evaluating the costs 6 months before the transplant and 6 months
after. 1 patient was excluded from the sample due to extra high costs of treatment
prescribing eculizumab during the period prior to the transplantation. 27 patients
underwent a dialysis treatment before transplantation and 6 patients underwent
preemptive transplant directly. In order to assess the costs of medical treatment
precisely – without distortion due to inflation – the regulation 357/2017 Sb. has been
applied. The R package is used for statistical analysis and diagram creation.

RESULTS: It was proved that after the transplantation, there is a statistically
significant decrease in expenditure for the whole sample. Before the transplantation, the
average cost of treatment for one patient was 434 780 CZK, whereas a half year after
the transplantation, the cost was reduced to 237 908 CZK. The average cost of treatment
for health insurance to cover the kidney transplantation is 379 357 CZK.

We managed to prove that in the whole sample of pediatric patients there is a
significant reduction in treatment costs for the health insurance side after the
transplantation.

During a closer examination, it was discovered that this trend is distinctly
influenced by the group of dialysis patients, where the cost reduction is most prominent.
Conversely with patients that have had a preemptive transplantation, without a previous
dialysis therapy, the analyzed data does not show a change in treatment cost, and it was
proved that there is an increase in treatment costs in the first six months after the
transplantation, which can be explained by the increase in expenditure immediately
after the transplantation as compared to the low expenditure from patients not on
dialysis before the transplantation.

It was also discovered that the treatment costs for patients with dialysis therapy
before the kidney transplantation are significantly higher than the treatment costs for

patients who undergo the transplantation preemptively, both before and after the
transplantation.

CONCLUSION: The results confirm the main hypothesis of this thesis, which
states that kidney transplantation for child patients is more cost effective than treatment
with dialysis. Apart from medical reasons, this fact strongly supports an early indication
of kidney transplantation in child patients with end-stage kidney failure.

Keywords:

children, costs, dialysis, health care provider, healthcare payer, kidney
transplantation
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATC Anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

EBM Medicína založená na důkazech

HPLP Hromadně připravované léčivé přípravky

CHOL Chronické onemocnění ledvin

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

IPLP Individuálně připravované léčivé přípravky

JIP Jednotka intenzivní péče

Kč Koruna česká

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

OD Ošetřovací dny

STD Standardní kalkulace

Tx Transplantace

TxL Transplantace ledvin

USD Americký dolar

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WL Čekací listina (Waiting list)

ZP Zdravotní pojišťovna

ZULP Zvlášť účtovaný léčivý přípravek, který lze zvlášť účtovat k výkonu,

pokud byl odůvodněně při výkonu spotřebován

ZUM Zvlášť účtovaný zdravotnický materiál, který lze zvlášť účtovat k výkonu,

pokud byl odůvodněně při výkonu spotřebován
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1.!Úvod

Předkládaná diplomová práce pojednává o medicínských a ekonomických aspektech
transplantace ledvin u dětí.

Práce se ve své teoretické části zabývá metodami léčby, které jsou vhodné
pro pacienty s chronickým onemocněním ledvin v terminálním stadiu jejich
onemocnění.

Nejlepší možné řešení pro pacienta představuje transplantace ledviny, jelikož
jde o řešení, které přináší nejlepší dlouhodobý výsledek z hlediska komplikací a kvality
života. V diplomové práci je podrobně popsán celý transplantační proces od určení
diagnózy až po transplantaci. Práce definuje indikace a kontraindikace pro zařazení
pacienta na čekací listinu a popisuje proces získávání ledvin od zemřelých a živých
dárců. Celý proces je velmi přísně regulován transplantačním zákonem 285/2002Sb.
z medicínských etických aspektů. Další kapitoly teoretické části jsou věnovány samotné
transplantaci, pooperační péči, imunosupresivní léčbě a komplikacím, které mohou
během celého léčebného procesu vzniknout. Tyto komplikace mohou vést k odhojení
nové ledviny. V takovém případě se pacient musí znovu zařadit na čekací listinu, nebo
vrátit zpět na dialyzační léčbu, aby bylo zabráněno vážným komplikacím až úmrtí
pacienta, ke kterému může v krajním případě dojít v důsledku rozvoje selhání ledvin.
Následně se práce zaměřuje na léčbu dialýzou, která představuje adekvátní řešení
pro pacienty, jejichž stav neumožňuje transplantaci. Toto řešení však není trvalé

[…]

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ZUM

21 542 24 098

973 Hospitalizace

35 104 320 332

Laboratoře

8 823 50 565

N/A (DRG)

0

Výkony - ostatní

2 157 55 574

ZULP

131 11 298

ZUM

2 058

974 Hospitalizace 18 042

30 783

Hospitalizace - transplantace

336 176

Laboratoře 1 297 1 356 653 33 296 28 980 75 600

Léky na recept

181 79 570 24 275 62 150

N/A (DRG)

0 0

Výkony - ostatní 1 387 540 637 9 517 4 000 11 223

ZULP

975 5 195

ZUM

2 574

982 Dialýza

220 923 540 465 4 603

Hospitalizace

55 118

Hospitalizace - transplantace

426 308

Laboratoře

15 127 21 339 32 884 23 380 18 944

Léky na recept

22 450 77 113 57 774 15 849 21 193

N/A (DRG)

0

0

Výkony - ostatní

17 491 51 236 17 884 9 212 13 299

ZULP

20 733 49 079 24 488 446

ZUM

500
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983 Dialýza

13 808

3 541

Hospitalizace

30 057

127 945 23 949

Hospitalizace - transplantace

706 830

Laboratoře

49 789 19 303 11 069

Léky na recept

60 977 1 031

N/A (DRG)

0

0 0

Výkony - ostatní

72 445 2 213 2 309

ZULP

975

489 537 11 169

ZUM

552 986 71 403

986 Dialýza 359 000 359 000 322 179

Hospitalizace

49 794

Hospitalizace - transplantace

307 285

Laboratoře 19 289 18 637 18 849 53 944 4 268

Léky na recept 7 225 6 168 5 935 143 968 2 419

N/A (DRG)

0

Výkony - ostatní 49 564 39 889 27 043 12 967 2 074

ZULP 10 817 53 050 49 880 1 633

ZUM

1 624

987 Dialýza 26 554 275 916 342 534

Hospitalizace

196 129 15 107 58 797

Hospitalizace - transplantace

3 427 798 765

Laboratoře 84 322 19 818 39 411 37 225

Léky na recept 4 016 9 287 15 131 101 319

N/A (DRG)

0 0 0

84

Výkony - ostatní 10 401 10 394 21 688 266 346

ZULP 20 293 23 339 47 509 598 576

ZUM 261 812

988 Dialýza

359 815 708 435

Hospitalizace 152 369 814 996

66 086

Hospitalizace - transplantace

286 852

Laboratoře

11 376 21 017 10 428

Léky na recept 27 254 11 654 14 849 77 836

N/A (DRG) 0 0

0

Výkony - ostatní 458 4 493 8 760 2 786

ZULP 17 004 35 829 10 231 24 584

ZUM

23 897

989 Dialýza 345 997 704 499 708 435

Hospitalizace 403 876 9 592 17 252 38 919 17 581

Hospitalizace - transplantace

659 248

Laboratoře 17 614 14 200 16 853 52 616 18 139

Léky na recept 3 318 1 500 2 927 109 839 9 375

N/A (DRG) 0 0 0 0 0

Výkony - ostatní 4 125 7 578 8 001 11 911 8 584

ZULP 1 989 3 837 19 183 74 386 10 595

ZUM 12 820

1 624 1 624

990 Dialýza

4 603

Hospitalizace

14 266

706 369 54 032

Hospitalizace - transplantace

11 080 462 743

85

Laboratoře

34 191 1 353

Léky na recept

92 295

N/A (DRG)

0 0 0

Výkony - ostatní

18 533 1 570

ZULP

131 174 669 15 666

ZUM

16 368

991 Dialýza

25 195

3 392

Hospitalizace

119 309

88 346

5 400

Hospitalizace - transplantace

392 176

Laboratoře

1 428

39 614 17 908 23 275

Léky na recept

9

15 395 8 023 50 552

N/A (DRG)

0

0

0

Výkony - ostatní

366

10 262 3 790 9 072

ZULP

446

5 906

ZUM

1 624

993 Dialýza

90 989 253 141

Hospitalizace

29 130 41 796

Hospitalizace - transplantace

30 285 338 745

Laboratoře 6 161 22 947 23 407 40 703

Léky na recept 89 429 208 756 5 700 124 471

N/A (DRG)

0 0

Výkony - ostatní 5 528 13 745 12 029 8 819

ZULP

7 392 46 911 11 157

ZUM

40 660

86

995 Dialýza

325 482 328 748

Hospitalizace 24 788 325 456 9 202 106 812 852 628 162 120

Hospitalizace - transplantace

12 928 497 848

Laboratoře 6 864 27 388 21 839 20 672 21 015 30 913

Léky na recept 273 1 647 7 513 182 269 47 795 54 857

N/A (DRG) 0 0 0 0 0 0

Výkony - ostatní 1 129 19 287 11 014 7 901 6 802 5 704

ZULP 16 055 42 042 35 018 27 860 64 942 33 355

ZUM

24 047

13 860

996 Hospitalizace

38 478

246 128

Hospitalizace - transplantace

15 876 394 156

Laboratoře

1 028 38 164 58 457 40 802

Léky na recept

111 64 987 3 879 35 372

N/A (DRG)

0

0

Výkony - ostatní

514 9 860 8 044 36 576

ZULP

2 851 1 170 296 278

ZUM

2 353

997 Dialýza

121 146

Hospitalizace

461 226

Hospitalizace - transplantace

434 834

Laboratoře

169

24 305 16 629 8 345

Léky na recept

27 891 4 890 44 102

N/A (DRG)

0

0

Výkony - ostatní

8 108 6 786 7 236

87

ZULP

21 721

38 400 892

998 Dialýza 18 410

4 603

Hospitalizace 36 009

Hospitalizace - transplantace

322 280

Laboratoře 12 910

39 503

Léky na recept 34

167 180

N/A (DRG) 0

0

Výkony - ostatní

630 11 112 9 035

ZULP 1 645

6 970