České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Lischke Jméno: Tereza Osobní číslo: 456673
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví

Název práce: Ekonomické a medicínské aspekty dialýzy a transplantace ledvin v léčbě selhání
ledvin u dětí

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

25

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V rámci testování H3, která byla zamítnuta, jste zjistila, že po transplantaci dochází u preemptivních pacientů ke
statisticky významnému zvýšení nákladů oproti skupině pacientů, která se podrobila před transplantací dialýze.
Které z nákladových položek (hospitalizace, výkony, ZUL/ZUM..) se lišily nejvýznamněji, respektive které z nich vedly
k tomuto rozdílu.

2. Je u těchto dětských pacientů v klinické praxi, dialyzovaných či indikovaných k transplantaci, nějakým způsobem
sledována i kvalita života, která by mohla být případně využita i pro hodnocení QALY s využitím pro případná
hodnocení nákladové efektivity?

3. V práci konstatujete, že studie byl vyřazen coby odlehlá hodnota pacient, kterému byla podávána nestandardní
nákladná léčba přípravkem eculizumab. Přípravek je registrován pro léčbu paroxysmální noční hemoglobinurie nebo
atypického hemolyticko-uremického syndromu. Byl tento přípravek podán v některé z těchto indikací nebo byl
opravdu podán nestandardně mimo tyto indikace?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce Bc. Terezy Lischke řeší vysoce odbornou a unikátní problematiku medicínských a ekonomických
aspektů transplantace ledvin u dětí. Unikátnost práce spočívá i v tom, že tato problematika nebyla zatím na národní
úrovni nijak systematicky zpracovávána, včetně skutečnosti, že i zahraniční publikace k zpracovávanému tématu
jsou spíše sporadické. Relevantní z nich jsou v diplomové práci zmíněny a analyzovány. Práce si dala za cíl zhodnotit
soubor dětských pacientů, u kterých proběhal transplantace ledvin, operovaných ve FN Motol mezi léty 2014 až
2018 a u kterých jsou k dispozici data o nákladech na léčbu minimálně půl roku před a půl roku po transplantaci
ledvin. Hlavním cílem diplomové práce bylo potvrdit či vyvrátit základní hypotézu, že náklady na chronickou
dialyzační léčbu jsou vyšší v porovnání s náklady na transplantaci ledvin a obdobím po transplantaci ledvin tak, jak
bylo již opakovaně prokázáno u dospělých pacientů. Tato primární hypotéza byla potvrzena, datové podklady jsou
podrobně zpracovány v příloze práce. Současně v rámci testování dalších hypotéz dochází studentka k závěrům, že
po transplantaci dochází u dialyzovaných pacientů ke statisticky významnému snížení nákladů ve srovnání s náklady
na dialyzační péči před transplantací, naopak u preemptivně transplantovaných dochází pacientů
ke statisticky významnému zvýšení nákladů. Lze tedy vyvozovat v souladu se závěry práce, že na celkovém snížení
nákladů po transplantaci se podílí právě pacienti, kteří byli před transplantací dialyzovaní. Jedinou připomínkou může
být poznámka, že v rámci výsledkové práce, kromě potvrzení či vyvrácení testované hypotézy, se studentka mohla
zaměřit i na komentář k nákladovým položkám, nikoliv pouze vyčíslením, ale i rozborem, které z nákladů se na dané
skutečnosti nejvíce podílejí. Jak je v závěru práce konstatováno, celý proces transplantace od vyhledávání dárce po
složitou multidisciplinární péči v potransplantačním období vyžaduje ekonomickou podporu a všechna výše zmíněná
fakta jsou motivací pro plátce a poskytovatele tuto podporu poskytnout. Závěry práce mohou posloužit jako výrazný
argument pro podporu časného zařazení dětských pacientů na čekací listinu a pro podporu rozvoje transplantačního
programu dětských ledvin v České republice.
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Jméno a příjmení: doc. MUDr. Regina Demlová, Ph.D.
Organizace: Farmakologický ústav LF, Masarykova univerzita
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